1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Vražda ze cti jako způsob trestu ve

východních kulturách, a její příklady

mezi uprchlíky v Europě

Alina Khairulina

Katedra pastorační a sociální práce

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.

Studijní program: Sociální práce

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2015

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Vražda ze cti jako způsob trestu ve východních

kulturách, a její příklady mezi uprchlíky v Europě zpracovala samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů. Souhlasím s tím, aby byla práce zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 2.11.2015 Alina Khairulina

3

Bibliografická citace

Vražda ze cti jako způsob trestu ve východních kulturách, a její příklady mezi uprchlíky v Europě:

Bakalářská práce / Alina Khairulina : 36

vedoucí práce: Ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc. -- Praha, 2015

Anotace

Práce je zaměřena na problematiku vraţdy ze cti.

Jejím cílem je především popis, charakteristika a vymezení problematiky, chci se zamyslet nad

příčinami, ukázat na země, kde je riziko vzniku tohoto porušování lidských práv nejvyšší, ukázat

na tento problém i v Evropě a hledat způsoby, jak v těchto případech zvýšit ochranu ţen.

Práce vychází z odborných zdrojů, rozhovorů s řadou odborníků i zmé vlástní zkušenosti

Práce je rozvrţena do 4 kapitol. První kapitola se jmenuje «Vraţda ze cti». V první části kapitoly

popisuji vymezení pojmu vraţda ze cti, dále také to, co je honour related violence a zmiňuji se o

vraţdě ze cti jako o těţké formě domácího násilí. Jsou zde uvedeny různé typy rodin a podle

typu je popsáno, jaké rodiny jsou v zóně nejvyššího rizika. V druhé části první kapitoly se

pojednává o historii vraţdy ze cti a o příkladech náboţenských postojů. Je zde popsáno, ţe se

vraţda ze cti se objevuje jiţ kolem roku 6000 před naším letopočtem. Jsou zde uvedeny příklady

z Římské říše, evropského kontinentu, z Vavilone, z Číny a jiných zemi. Dále jsou zde odkazy

na citace z Bible, ze Starého i Nového zákona, kde můţeme vidět její postoj k této problematice.

Ve třetí části první kapitoly je popsán postoj islámu k vraţdě ze cti. Zvláště jsou zde popsány

příklady z šaríy – její postoj k vraţdě ze cti.

Druhá kapitola se nazývá «Vraţda ze cti ve 21. století». V první části jsou popsány příklady

uskutečněných vraţd ze cti v některých zemích Středního východu a Asie – Pákistán a Indie,

Sýrie a Afganistán. V druhé části jsou zaznamenány situace, které se odehrály v Evropě,

konkrétně v Anglii a Německu.

Ve třetí kapitole se zaměříme na jádro problému. Snaţila jsem se zde o vysvětlení toho, jak

funguje tradice a její následná deformace, ke které v současné době hojně dochází. Dále jsou zde

zmíněna práva a povinnosti ţen na Východě z hlediska tradice. Popsala jsem i podstatu problému

v Evropě, který je těsně propojen s otázkou integrace imigrantů.
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Zkompletovala jsem seznam organizací, které s tímto problémem pracují a zabývají se jím

společně s příklady konkrétních projektů.

Uvedla jsem návrh moţných řešení na základě toho, co jsem se o tomto problému dozvěděla.

Navrţené moţnosti řešení jsou zvlášť pro Východ a pro Evropu. Na doplnění evropského úhlu

pohledu uvádíme rozhovor s předsedkyní organizace, která pracuje s imigranty.

Na závěr své práce jsem se pokusila o vypracování projektu, který by dle mého mohl s řešením

problému vraţd ze cti pomoci. Východiskem k jeho vytvoření byla analýza problému a projektu,

který v této oblasti jiţ funguje.

Klíčová slova:

Vraţda ze ctí

Práva ţen

Domácí násili

Východ

Náboţenství

Neziskové organizace

Integrace
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Úvod

Ţijeme ve 21. století, ve století ohromného technologického pokroku, blahobytu, rozvoje

demokracie a lidských práv. Ale také ve století, kdy miliony lidí stále ţijí v bídě, umírají hladem

nebo v důsledku šířících se epidemií. Ve století větších či menších válečných konfliktů.

Globalizační procesy tyto rozdíly zviditelňují a zvyšují napětí mezi jednotlivými zeměmi,

sociálními i etnickými skupinami. Stále existují země s nedemokratickými reţimy a ideologiemi,

porušujícími základní lidská práva jednotlivců, velkých i menších sociálních skupin.

Snad nejpočetnější z takových skupin jsou ţeny. Přes nezpochybnitelný pokrok v této oblasti,

přes přijetí mezinárodních dokumentů, jako je Všeobecná deklarace lidských práv, přijatá OSN

v roce 1948, Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a politických právech z roku 1966,

Úmluva o odstranění všech forem diskriminace ţen z roku 1979, stále dochází k diskriminaci a

ohroţování práv ţen. Stále existuje mnoţství ţen, které jsou vystaveny neustálému nebezpečí.

Existuje velké mnoţství organizací, které bojují za práva a postavení ţen ve společnosti.

V západním demokratickém světě se stále setkáváme s problémem domácího násilí na ţenách a s

dalšími různými formami diskriminace ţen. Z historických, kulturních i politických důvodů

k daleko větší diskriminaci a nerovnoprávnému postavení ţen dochází v rozvojovém světě.

Zejména v některých zemích Středního východu, Asie a Afriky. Mezi nejdrastičtější formy patří

tak zvaná «vraţda ze cti». Ve své práci se budu zabývat právě tímto tématem.

Vraţda ze cti je v drtivé většině případů zaměřena na ţeny. Kvůli „nesprávnému

chování“ je mohou členové jejich rodiny (otec, bratr nebo manţel) zmrzačit, či dokonce zabít.

Tyto případy se nejčastěji stávají v malých odlehlých vesnicích zemí Středního východu (Sýrie,

Izrael, Turecko a další) a Afriky. V důsledku migrace se podobné případy objevují i v Evropě.

Většinou se jedná o uprchlíky právě z výše jmenovaných zemí. V souvislosti se současnou

migrační vlnou mířící do Evropy se tato otázka stává velmi aktuální. Bohuţel je zkreslována a

démonizována médii v honbě za senzacemi a zneuţívána politiky.

Ve své práci se chci zabývat otázkou, proč je podobné chování ve světě tolerováno a proč

demokratická společnost a zákon nemůţe zavést nějaká opatření, či jinak zamezit podobnému

barbarskému chování. Zvolila jsem si toto téma, protoţe si myslím, ţe mu není věnována

dostatečná pozornost, kterou si pro svou závaţnost jistě zaslouţí. Jen málo lidi si je vědomo

toho, ţe podobné chování a jednání vůči ţenám je v některých zemích poměrně běţné. Svojí

prací chci na tento fakt upozornit a pomoci hledat řešení.

Cílem práce je především popis, charakteristika a vymezení problematiky, chci se

zamyslet nad příčinami, ukázat na země, kde je riziko vzniku tohoto porušování lidských práv
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nejvyšší, ukázat na tento problém i v Evropě a hledat způsoby, jak v těchto případech zvýšit

ochranu ţen.

Za viníka se většinou označuje islám. Ve své práci mimo jiné uvedu důvody, proč si

myslím, ţe to není zcela pravda, ale velké a nebezpečné zjednodušení.

Také popíšu konkrétní případy vraţdy ze cti v Německu a v Anglii a způsoby, jakými se

podobné případy snaţí řešit evropské země. Součástí mého zájmu je i studium východních zemí.

Sama pocházím z jedné takové země - Kazachstánu, a chtěla bych, aby se v těchto zemích

Východu více dbalo na dodrţování lidských práv a tedy také práv ţen.

Práce je rozvrţena do 4 kapitol. První kapitola se jmenuje «Vraţda ze cti». V první části

kapitoly popisuji vymezení pojmu vraţda ze cti, dále také to, co je honour related violence a

zmiňuji se o vraţdě ze cti jako o těţké formě domácího násilí. Jsou zde uvedeny různé typy rodin

a podle typu je popsáno, jaké rodiny jsou v zóně nejvyššího rizika. V druhé části první kapitoly


[…]


sníţení rizika nepochopení a intolerance mezí migranty a majoritní společností, ale také mezi

generacemi rodičů a dětí. Tím se sníţí i riziko vraţd páchaných ze cti. Mimo jiné mohou tato

setkání napomoci i mapování rizikových rodin a tímto umoţní další sníţení rizika.

Důleţitou otázkou je, jak přesvědčit a motivovat migranty k návštěvě kurzů a komunikaci

s lektory? Jednou z variant je povinná docházka, potvrzení o absolvování kurzu by bylo

podmínkou úspěšného pobytového řízení. Další moţností je poskytování určitých benefitů

účastníkům (příspěvek na bydlení, asistence při hledání práce aj.). První varianta se zdá být

nejúčinnější, jelikoţ ovlivňuje pobyt dotyčného. V praxi to znamená, ţe všichni ti, kteří v zemi

plánují zůstat, tento kurz absolvují. Druhá varianta tak efektivní nemusí být a to i přesto, ţe

benefity samy o sobě mohou být stimulací. Ne všichni jsou ale otevřeni seznamování se

s novými lidmi a ochotni sdělovat podrobnosti svého ţivota,

Zatím jde pouze o ideový záměr. Před případnou realizací projektu by muselo dojít

k podrobnému rozpracování a diskusi na různých úrovních. Vnímám tuto cestu jako jedinou

efektivní, jelikoţ můţe poskytnout garanci stoprocentní návštěvnosti integračních kurzů.

Druha část projektu by se měla zaměřit na místní majoritní společnosti: Na práci s těmi,

kdo se mohou setkat s imigranty z «rizikové skupiny» (skupina, kde je moţná vraţda ze cti).

Jednalo by se především o osvětu o kultuře imigrantů, o tom, co je vraţda ze cti, jak reagovat,

kdyţ se někdo stane svědkem a jak pomoci, respektive zachránit oběť před její vlastní rodinou.

Navrhuji:

- Školení učitelů ZŠ a SŠ, kde je poměrně velké zastoupení studentů-migrantů. Obsahem kurzu

by měly být následující informace: jak poznat rizikové prvky domácího násilí a zachránit

ohroţenou osobu ještě v počáteční fázi násilí. Dále jak komunikovat s rodiči dítěte cizince, jak je

motivovat k návštěvě třídních schůzek, popř. nabídnout moţnost individuálního setkávání.

Pokud rodiče neovládají ani místní ani anglický jazyk, v rámci projektu by měla být moţnost

zajištění tlumočníka.
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- Semináře na ZŠ a SŠ, které budou adaptovány pro různé dětské věkové skupiny. Děti by se

mohly seznámit se základy multikulturní společnosti a pojmy domácí násilí a vraţda ze cti

formou neformálního vzdělávání. Výstupem by byla informovanost ţáků o tom, kam se obrátit a

jak pomoci svému spoluţákovi v případě, ţe se v jeho rodině odehrává podobná tragedie.

Pokud by byla moţná alespoň realizace první části projektu, přispělo by to do velké míry sníţení

celkového počtu vraţd ze cti v zemích Evropy.

Závěr

Na této diplomové práci jsem pracovala zhruba jeden rok. Kdyţ jsem začínala a

plánovala zpracování celého tohoto tématu, nečekala jsem, ţe to bude natolik psychicky náročné.

I kdyţ jsem předtím o vraţdě ze cti slyšela a četla jsem o několika konkrétních případech,

nečekala jsem, ţe je realita natolik krutá. V polovině práce jsem se proto musela zastavit a udělat

si asi na tři měsíce pauzu.

Jedním z cílů mé práce bylo popsat problém z různých hledisek. Definovala jsem, co je to

vraţda ze cti a odkud pochází. Popsala jsem její vztah k náboţenství a také to, ţe to není

záleţitostí čistě islámu. Zaznamenala jsem několik případů jak ze zemí původu problému, tak i

v Evropě. Část své práce jsem také věnovala hledání příčin tohoto fenoménu a návrhům pokusů

o jeho řešení.

Velkou část také zabírá popis tradic a osobně se domnívám, ţe to, ţe dochází k vraţdám

ze cti, je na základě špatného lidského pochopení těchto tradic.

Příčiny tohoto problému v zemích původu a v Evropě jsou různé. V Evropě se více jedná

o otázku integrace a nepochopení mezi mladší a starší generací.

Dozvěděla jsem se, ţe s tímto problémem pracují především neziskové organizace a to

jak v Evropě, tak v zemích původu problému. Nenašla jsem však ţádný projekt, který by byl

efektivní. Je hodně projektů, které na tento problém ukazují, ale neexistuje ţádný, který by ho

řešil.

Na konci práce jsem se pokusila o vlastní projekt, kde jsem nastínila svůj návrh na řešení

vraţdy ze cti v Evropě. Můj projekt je velký a k jeho realizaci by bylo třeba velké mnoţství

financí a v neposlední řadě také spolupráce na státní úrovni.

Během zpracovávání této bakalářské práce jsem pochopila, ţe jedna organizace

nezvládne vyřešit ani malou část problému. Pro to, aby byly projekty efektivní, je třeba

spolupráce více institucí na státní a mezinárodní úrovni.
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 Je třeba o tomto problému mluvit, protoţe stále existují ve společnosti lidé, kteří o tomto

problému nevědí nebo mají pocit, ţe se to děje pouze někde daleko od nich a jich se to nijak

netýká. Bohuţel k vraţdám ze cti dochází všude, pouze zůstávají často nepovšimnuty. Kaţdý je

však zodpovědný za to, aby k takovýmto činům docházelo co nejméně. Kdyţ si budeme všímat,

kdyţ budeme komunikovat se svými sousedy, můţeme pomoci k prevenci tohoto děje.

Kdyţ ţeny ve světě trpí, kdyţ trpí alespoň jedna ţena – takový svět nemůţe být šťastný.
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