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Alina Khairulina zvolila pro svou bakalářskou práci neobyčejně závažné, zajímavé a aktuální téma.

Měnící se evropská společnost je stále více konfrontována s lidmi přicházejícími z jiných kulturních

prostředí a s problémy, které vzájemné soužití provázejí. V České republice se zatím projevují především

při soužití s romskou, případně vietnamskou menšinou, ale v budoucnu nepochybně přibudou lidé

z dalších kultur. Je proto velmi důležité se touto tématikou zabývat. Autorka se ve své práci věnuje

závažnému fenoménu „vraždy ze cti“, která je tradičně uskutečňována v kulturním prostředí některých

oblastí Afriky, Středního východu a Asie. Migrace obyvatel těchto zemí do Evropy zesílila po 2. světové

válce a zejména v poslední době.

Při zpracování tohoto u nás málo známého jevu autorka využila své zkušenosti z pobytu v zahraničí i své

dobré jazykové znalosti. Cíl práce je

jasně formulová. Seznámit s tímto pro naši kulturu nepřijatelným jevem, ukázat na jeho kořeny a příčiny

a hledat možnosti řešení. Tomuto cíli odpovídá vhodně zvolená struktura práce. Vedle samotného

vysvětlení jevu autorka ukazuje jeho kořeny v dávných kulturách a posvátných textech klíčových oblastí.

Za pozitivní, zejména v současné době, považuji skutečnost, že práce ukazuje na to, že nejde o

specifickou součást islámu, ale o tradice mnohem starší. Zároveň autorka správně uvádí, že často jde o

zneužití a deformování těchto tradic, ať již záměrně nebo z neznalosti. Ilustrující je informace o

uskutečněných vraždách ze cti v řadě zemí „východu“ i ze zemí Evropy. Pokud jde o řešení a prevenci

popisovaného jevu, je představena role neziskových organizací, ale zároveň autorka ukazuje, že je

nezbytné posílit úlohu jednotlivých státu v podpoře výchovy, vzdělávání a začleňování lidí z jiných

kultur do společenského prostředí a života Evropy. Oceňuji i stručný návrh vlastního projektu, který je

představen v závěru.

Práce je zpracována na základě relevantních zdrojů, kterých je bohužel nedostatek a autorka je musela

pracně vyhledávat.

Po formální stránce je práce stručná a srozumitelná (oceňuji autorčino úsilí o ovládnutí českého jazyka).

V názvu práce je nesprávná čárka. Anotace mohla být stručnější. Subkapitola 3.1. je zbytečně číslována,

jde o o jedinou část kapitoly 3. V práci se objevuje několik překlepů. Domnívám se, že tyto drobnější

nedostatky nezhoršují převládající pozitivní dojem a celkovou kvalitu práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: A – výtečně

Zdůvodnění, závěr:

Jde o aktuální, v České republice zatím nezpracované téma. Autorka přes nedostatek zdrojů předložila

zajímavou, informačně bohatou práci včetně pokusu o vlastní řešení. Prokázala osobní zaujetí, odborné

znalosti, schopnost přesvědčivě formulovat.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Jaký vliv má na výskyt „vraždy ze cti“ v Evropě sociální situace pachatelů?

V Praze, dne 19. 12. 2015. Ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.
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